**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
Filozofická fakulta
Ústav románských studií

Vladimíra Chytilová

**PROMĚNY VYPRAVĚČE V LITERATUŘE A VE FILMU:
STENDHALŮV *ČERVENÝ A ČERNÝ* A JEHO ADAPTACE**

**FROM THE NOVEL TO THE SCREEN: METAMORPHOSIS OF THE NARRATOR
IN STENDHAL'S *LE ROUGE ET LE NOIR* AND ITS ADAPTATIONS**

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.

Praha 2008

„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny využití prameny a literaturu.“

Děkuji PhDr. Evě Voldřichové Beránkové, Ph.D. za odborné vedení práce, cenné rady a připomínky.

Obsah:

I. Úvod..... 5
II. Teoretická východiska a obecná charakteristika..... 6
1. Pojetí vypravěče v literární vědě a ve filmové teorii..... 6
a) Tzvetan Todorov: aspekty a mody vyprávění ..... 6
b) Gérard Genette: modus a hlas ..... 8
c) Seymour Chatman: vypravěč(i) a implikovaný autor, názor a filtr..... 10
d) David Bordwell: znalost (knowledge), sebereflexe (selfconsciousness) a komunikativnost (communicativeness) narace..... 12
2. Vypravěč/narace ve Stendhalově románu a jeho dvou adaptacích: obecná charakteristika..... 15
III. Pokrytectví..... 19
IV. Ambice ..... 36
V. Láska..... 50
VI. Závěr..... 69
VII. Résumé..... 72
VIII. Bibliografie..... 78
IX. Filmografie ..... 79

## I. Úvod

Tato práce se bude zabývat proměnami, kterými prochází literární vypravěč při adaptaci literárního díla pro jiné médium, v tomto případě pro audiovizuální médium filmu. K tomuto účelu jsem si vybrala dílo, v němž je vypravěč velmi výrazným a nesnadno postižitelným prvkem, Stendhalův román *Červený a černý* (*Le Rouge et le Noir*), a jeho dvě filmové (respektive televizní) adaptace, zvolené mezi ostatními adaptacemi tohoto románu jednak z důvodu snadnější dostupnosti, jednak pro jejich (z hlediska způsobu vyprávění) velmi odlišný adaptační přístup.<sup>1</sup>

První z adaptací Stendhalova románu *Červený a černý* je film z roku 1954 natočený režisérem Claudem Autant-Larou s Gérardem Philipem v hlavní roli. Pro studium této adaptace jsem použila verzi s českým dabingem, uvedenou v České televizi, všechny citace proto budou z této české verze.

Druhou adaptací je dvoudílná televizní minisérie, kterou pro TF1 v roce 1997 natočil režisér Jean-Daniel Verhaege v hlavní roli s italským hercem Kimem Rossi Stuartem a která byla poprvé odvysílána 22. prosince 1997. Tuto adaptaci jsem naopak měla k dispozici ve francouzském originálním znění (přestože i ona byla v české televizní distribuci uvedena v českém dabingu), citovat ji tedy budu ve vlastním překladu.

Ve své práci se po úvodní obecné charakteristice vypravěče v románu *Červený a černý* a narace v obou zmíněných adaptacích zaměřím na tři témata důležitá pro hlavní postavu Juliána Sorela. Jejich prostřednictvím se pokusím postihnout rozdíly mezi způsobem vyprávění v původní románové předloze a v jednotlivých adaptacích a vyvodit z nich obecnější závěry o možnostech adekvátního převodu literárního vypravěče do filmové podoby.

---

<sup>1</sup> Podle internetové mezinárodní databáze filmů ([www.imdb.com](http://www.imdb.com)) existuje 9 adaptací románu *Červený a černý*, z toho 5 filmových a 4 televizní: němé filmy *Il Rosso e il nero* (Mario Bonnard, Itálie 1920), *Der Geheime Courier* (Gennaro Righelli, Německo 1928), zvukové *Il Corriere del re* (Gennaro Righelli, Itálie 1947), *Le Rouge et le noir* (Claude Autant-Lara, Francie – Itálie 1954), *Krasnoje i čornoje* (Sergej Gerasimov, SSSR 1976) a televizní adaptace *Le Rouge et le noir* (Pierre Cardinal, Francie 1961), *The Scarlet and the Black* (James Cellan Jones, Velká Británie 1965), *The Scarlet and the Black* (Ben Bolt, Velká Británie 1993), *Le Rouge et le noir* (Jean-Daniel Verhaeghe, Francie – Itálie – Německo 1997).

## II. Teoretická východiska a obecná charakteristika

### 1. Pojetí vypravěče v literární vědě a ve filmové teorii

V této části práce budou shrnuta teoretická východiska čtyř autorů, kteří se ve svých pracích věnují vypravěči. V případě prvních dvou, Tzvetana Todorova a Gérarda Genetta, se jedná o vypravěče literárního, druzí dva autoři, Seymour Chatman a David Bordwell, jsou významnými představiteli v oblasti naratologie filmové, přičemž Seymour Chatman se přímo zabývá i rozdíly mezi filmovým a literárním vypravěčem.

#### a) Tzvetan Todorov: aspekty a mody vyprávění

Tzvetan Todorov se ve studii „Kategorie literárního vyprávění“ zabývá dvěma aspekty vyprávění a vychází při tom z dvojice pojmů *histoire/discours* zavedených Emilem Benvenistem: vyprávěním jako příběhem (*narration comme histoire*) a vyprávěním jako diskurzem (*narration comme discours*). V části, ve které vyprávění uvažuje jako diskurz, tedy jako reálnou promluvu vypravěče adresovanou čtenáři, rozděluje postupy užívané v diskurzu na tři skupiny: *čas vyprávění*, v němž se vyjadřuje vztah mezi časem příběhu a časem diskurzu; *aspekty vyprávění* neboli způsob, jakým vypravěč příběh vnímá; a *mody vyprávění*, které závisejí na druhu diskurzu, jehož vypravěč používá, aby nás s příběhem seznámil. (Todorov, 2002, s. 161)

Podle Todorova při čtení literární fikce zároveň s popisovanými událostmi vnímáme také způsob, jakým je vnímá ten, kdo o nich vypráví. Tyto rozdílné typy vnímání odrážející vztah mezi postavou a vypravěčem nazývá aspekty vyprávění a rozděluje je do tří hlavních typů.

Prvním typem je VYPRAVĚČ > POSTAVA neboli „neomezený úhel pohledu zvenku“, ve kterém vypravěč ví více než jeho postava. Nadřazenost vypravěče se může projevit různými způsoby, například tím, že vypravěč zná tajná přání postav, o kterých oni sami nevědí, tím, že ví, co si právě myslí několik různých postav, nebo tím, že vypráví o událostech, které nevnímá pouze jedna postava.

Druhým typem je VYPRAVĚČ = POSTAVA neboli „úhel pohledu společný s postavou“, ve kterém vypravěč ví totéž co postavy a nemůže tedy podat vysvětlení události dříve, než k němu postavy samy dospěly. Vyprávění v tomto případě může být vedeno v první osobě nebo ve třetí osobě, ale vždy ve shodě s úhlem pohledu též osoby. Vypravěč může sledovat pouze jednu postavu nebo několik postav a může se jednat buď o vědomé vyprávění postavy, nebo o „pitvání“ jejího mozku.

Třetím typem je pak VYPRAVĚČ < POSTAVA neboli „omezený úhel pohledu zvenku“, ve kterém toho vypravěč ví méně než kterákoli postava. Vypravěč může pouze popsat to, co je vidět a slyšet, ale nemá přístup do žádného vědomí; je tedy svědkem, který nic neví. (Todorov, 2002, s. 165-166)

Zatímco aspekty vyprávění se týkaly způsobu, jakým vypravěč příběh vnímá, mody vyprávění „se týkají způsobu, jakým nám jej vypravěč předkládá.“ (Todorov 2002, 168) Todorov definuje dva základní mody: *předvádění* a *narace*, které na konkrétnější úrovni odpovídají již zmíněným pojmům diskursu a příběhu. Předpokládá, že oba mody vycházejí ze dvou odlišných zdrojů, kroniky a dramatu. Kronika představuje čistou naraci, ve které je autor pouhým svědkem, podávajícím zprávu o skutečnosti, a postavy nehovoří. Naopak v dramatu je vyprávění obsaženo v replikách jednotlivých postav a příběh se odehrává před našima očima.


[…]


V první části práce jsou shrnuta teoretická východiska čtyř autorů věnujících se vypravěči: dvou literárních teoretiků, Tzvetana Todorova a Gérarda Genetta, a dvou autorů z oblasti filmové naratologie, Seymoura Chatmana a Davida Bordwella. Poté je načrtnuta obecná charakteristika vypravěče v románu *Červený a černý* a narace v jeho dvou adaptacích.

Další tři části práce se podrobněji zabývají třemi tématy spojenými s hlavní postavou románu Juliánem Sorelem: pokrytectvím, ambicemi a láskou. Je zkoumáno, jak se tato témata objevují v románu a jak je vzhledem ke zvolenému způsobu vyprávění zpracovávají obě adaptace.

V závěru jsou pak shrnuty rozdíly mezi románem a oběma adaptacemi a vyvozeny závěry ohledně možností adekvátního převodu literárního vypravěče do filmové podoby.

#### From the novel to the screen: metamorphosis of the narrator in Stendhal's *Le Rouge et le Noir* and its adaptations

This work focuses on the transformations to which is submitted the literary narrator when a literary work is adapted for the screen. The object of study is the novel *Le Rouge et le Noir* by Stendhal and its two adaptations, a film by Claude Autant-Lara from 1954 and a television miniseries made by Jean-Daniel Verhaeghe in 1997.

The first part of the work summarizes the theoretical concepts of four authors who deal with the narrator: two of them, Tzvetan Todorov and Gérard Genette, are literary theorists, the other two, Seymour Chatman and David Bordwell, are counted among the best known film narratologists. This is followed by a general characterization of the narrator in *Le Rouge et le Noir* and of the narration in the two adaptations.

The following three parts of the work study in more detail three topics connected with the main character Julien Sorel: hypocrisy, ambition and love. The way in which these themes appear in the novel is studied and compared to the different ways in which they are treated by the two adaptations due to their different narrative strategies.

The conclusion summarizes the differences between the novel and both adaptations and speaks about the possibility of an adequate transposition of the literary narrator into film.

## VIII. Bibliografie

- BACHTIN, Michail Michajlovič (1980): *Román jako dialog*. Praha: Odeon.
- BARTHES, Roland (2002): Úvod do strukturální analýzy vyprávění. In KYLOUŠEK, Petr (ed.): *Znak, struktura, vyprávění*. Brno: Host.
- BENVENISTE, Emile (1966): *Problèmes de linguistique générale*. Paris: Gallimard.
- BORDWELL, David (1990): *Narration in the Fiction Film*. London: Routledge.
- BRANIGAN, Edward (1984): *Point of View in the Cinema: A Theory of Narration and Subjectivity in Classical Film*. New York: Mouton.
- CHATMAN, Seymour (2000): *Dohodnuté termíny: rétorika narativu ve fikci a filmu*. Olomouc: Univerzita Palackého.
- DOLEŽEL, Lubomír (1993) : *Narativní způsoby v české literatuře*. Praha: Český spisovatel.
- GAUDREULT, André & Jost, François (2000): *Le Récit cinématographique*. Paris: Nathan.
- GENETTE, Gérard (1969): *Figures II*, Paris: Seuil.
- GENETTE, Gérard (1972): *Figures III*. Paris: Seuil.
- MAINGUENEAU, Dominique (2000) : *Eléments de linguistique pour le texte littéraire* (3<sup>ème</sup> édition). Paris : Nathan.
- STENDHAL (1966): *Červený a černý*. Přeložil Otakar Levý. Praha: Mladá fronta.
- STENDHAL (1983): *Le Rouge et le Noir*. Paris: Le Livre de Poche.
- STERNE, Laurence (1963): *Život a názory blahorodého pana Tristrama Shandyho*. Přeložil Aloys Skoumal. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury a umění.
- TODOROV, Tzvetan (1971): *La Poétique de la prose*. Paris: Seuil.
- TODOROV, Tzvetan (2002): Kategorie literárního vyprávění. In KYLOUŠEK, Petr (ed.): *Znak, struktura, vyprávění*. Brno: Host.

## IX. Filmografie

### Analyzované filmy:

*Červený a černý* (*Le Rouge et le Noir*; Francie – Itálie, 1954)

**Režie:** Claude Autant-Lara. **Námět:** Stendhal (stejnojmenný román). **Scénář:** Jean Aurenche, Claude Autant-Lara a Pierre Bost. **Kamera:** Michel Kelber. **Střih:** Madeleine Gug. **Hudba:** René Cloërec. **Hrají:** Gérard Philipe (Julien Sorel), Danielle Darrieux (Mme de Rênal), Antonella Lualdi (Mathilde de la Mole), Jean Mercure (Marquis de la Mole), Jean Martinelli (M. de Rênal), Antoine Balpêtré (abbé Pirard), André Brunot (abbé Chélan) ad. **Produkce:** Franco London Films / Documento Film.

*Červený a černý* (*Le Rouge et le Noir*; Francie – Itálie – Německo, 1997)

**Režie:** Jean-Daniel Verhaeghe. **Námět:** Stendhal (stejnojmenný román). **Scénář:** Danièle Thompson a Jean-Daniel Verhaeghe. **Kamera:** Gérard Vigneron. **Střih:** Wally Rebane. **Hudba:** Philippe Sarde. **Hrají:** Kim Rossi Stuart (Julien Sorel), Carole Bouquet (Mme de Rênal), Judith Godrèche (Mathilde de la Mole), Claude Rich (Marquis de la Mole), Bernard Verley (M. de Rênal), Rüdiger Vogler (abbé Pirard), Maurice Garrel (abbé Chélan) ad. **Produkce:** TF1 / Alya Productions / Telfrance / Mediaset / Tellux-Film GmbH.

### Citované filmy:

*Tristram Shandy* (*A Cock and Bull Story*, aka *Tristram Shandy: A Cock and Bull Story*, Michael Winterbottom, Velká Británie, 2005)