Vladimíra Chytilová
Proměny vypravěče v literatuře a ve filmu:
Stendhalův Červený a černý a jeho adaptace

Posudek diplomové práce

Diplomantka se ve své práci zabývá, jak stanovuje její název, Stendhalovým uvedeným románem a jeho filmovými, respektive televizními adaptacemi. Jde, abychom byli přesní, o dvě adaptace. Jejím teoretickým východiskem jsou zejména práce čtyř kritiků, jak uvedeno v názvech úvodních kapitol (Tzvetan Todorov, Gérard Genette, Seymour Chatman a David Bordwell), vždy s ohledem na problematiku z oboru naratologie.

Poměrně zevrubně charakterizuje přístup jednotlivých kritiků, zabývá se jejich terminologií, kterou potom aplikuje na Stendhalovo dílo. V tom spočívá její metoda: expozice terminologie, poté rozvinutí teorie a snaha vytěžit z ní premisy pro vlastní analýzu.

V následujících analytických pasážích je také možno spatřovat hlavní přínos práce. V kapitolách věnovaných tématickému rozboru Stendhalova románu je těžiště práce. Diplomantka se poměrně zevrubně zabývá tématem pokrytectví, ctižádosti a tématem milostným.

Jde o dosti fundovanou a dobře koncipovanou analýzu, která se vyznačuje přehledností a kvalitní prací s konkrétními texty, která nicméně místy poněkud postrádá odvahu klást si problematické otázky.

Přes uvedený dílčí nedostatek považuji práci za dobře koncipovanou, rozvržení konkrétních textových analýz za kvalitně strukturované.

Doporučuji k obhajobě.

Doc. Aleš Pohorský

V Praze 17.9.2008